



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE SCHROEDER**

**TERMO ADITIVO Nº. A110/2023 – PMS**  
**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 114/2022-PMS**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SCHROEDER**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.102.491/0001-09, com paço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº. 3.201, bairro centro, cidade de Schroeder/SC, neste ato representado pelo Ilmo. Prefeito Municipal, o Senhor **Lauro Tomczak**,

**CONTRATADA: SERGILUZ MANUTENÇÃO DE REDES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 36.038.066/0001-18, estabelecida na Rua 13 de maio nº. 1581, Bairro Prado, na cidade de Biguaçu, Estado de Santa Catarina, CEP 88.165-120, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, neste ato representado pela Senhora **Tatiani Isabel Gonçalves de Campos**, inscrita no CPF nº 905.154.719-68.

Considerando o Contrato Administrativo nº. 114/2022-PMS, celebrado em 08 de Setembro de 2022, processo de licitação nº 91/2022- Modalidade Concorrência nº 02/2021 - tendo por objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos especializados para gestão dos serviços de iluminação pública, compreendendo as atividades de manutenção, modernização, ampliação, extensão de rede, call center, inventário do parque e fornecimento de materiais, para o sistema de iluminação pública do município de Schroeder/SC.

Considerando o pedido de aditivo feito pela Secretaria de Obras e Infraestrutura Urbana para prorrogação de prazo para o período **01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, no valor total R\$ 1.285.789,01 (um milhão duzentos e oitenta e cinco mil setecentos e oitenta e nove reais e um centavo.)**

Considerando-se que se enquadra-se nos termos do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, conforme parecer da Procuradoria Municipal

Considerando a aprovação do aditivo pela autoridade competente, qual seja, o Prefeito Municipal de Schroeder, em comum acordo entre as partes, CONTRATADA e CONTRATANTE, **resolve-se:**

**Cláusula 1ª** – Fica a partir deste a Cláusula Primeira “do objeto do contrato, e descrição” aditivado em todos os itens na quantidade de 12 meses, para o período **de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024**, totalizando o valor de **R\$ 70.191,62 (Setenta mil cento e noventa e um reais e sessenta e dois centavos)**, conforme segue:

RELATÓRIO					
ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUANTIDADE	UNID.	VALOR	VALOR TOTAL
1	Serviços de manutenção corretiva e preventiva do sistema de iluminação pública - referente a equipe de manutenção em campo.	12	Mês	R\$ 23.732,87	R\$ 284.794,44
2	Abertura de cava em terreno normal	50	und	R\$ 120,13	R\$ 6.006,50
3	Destinação Final de Lâmpadas	800,00	und	R\$ 2,75	R\$ 2.200,00
4	Instalação de chave magnética	5	und	R\$ 38,38	R\$ 191,90
5	Lançamento de condutor aéreo, nu, até 2/0 CA ou CAA ou até 1/0 AEG Cu ou condutor isolado, aéreo até 50mm².	2	Km	R\$ 16,45	R\$ 32,90
6	Instalação de condutor isolado multiplexado até 1KV, com bitola de até 75mm², aéreo	3	Km	R\$ 13,70	R\$ 41,10
7	Instalação de conector Perfurante ou tipocunha em rede aérea	150	Und	R\$ 10,97	R\$ 1.645,50



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE SCHROEDER**

8	Instalação de conjunto grampo de suspensão de cabo multiplexado de baixa tensão	30	Und	R\$ 19,20	R\$ 576,00
9	Instalação Escora de subsolo dupla	30	Und	R\$ 44,35	R\$ 1.330,50
10	Instalação de estrutura secundária de distribuição	50	und	R\$ 39,47	R\$ 1.973,50
11	Instalação de Fly-tap Secundário, por condutor	10	und	R\$ 32,91	R\$ 329,10
12	Instalação de haste de aterramento	20	und	R\$ 54,83	R\$ 1.096,60
13	Instalação de luminária fechada ou LED ,em braços de comprimento até 1,50 metro	400	und	R\$ 78,11	R\$ 31.244,00
14	Instalação de luminária fechada ou LED,em braços de comprimento maior que 1,5 metro	400	und	R\$ 98,93	R\$ 39.572,00
15	Instalação de olhal para fixação do condutor neutro (MULTIPLEXADO)	150	und	R\$ 16,45	R\$ 2.467,50
16	Instalação de pára-raios de BT	10	und	R\$ 16,02	R\$ 160,20
17	Instalação de poste de concreto, de altura de até 12 metros	30	und	R\$ 354,08	R\$ 10.622,40
18	Instalação de relé fotoelétrico	1200	und	R\$ 19,19	R\$ 23.028,00
19	Recuperação de calçadas	30	M²	R\$ 177,04	R\$ 5.311,20
20	Remoção de condutor aéreo, nu, até 2/0CA ou CAA ou até 1/0 AEG Cu ou condutor isolado, aéreo até 50mm².	2	Km	R\$ 8,39	R\$ 16,78
21	Remoção de condutor isolado multiplexado até 1KV, com bitola de até 75mm², aéreo	2	Km	R\$ 8,22	R\$ 16,44
22	Remoção de estrutura secundária de distribuição	20	und	R\$ 10,97	R\$ 219,40
23	Remoção de luminária aberta ou fechada	700	und	R\$ 34,99	R\$ 24.493,00
24	Remoção de poste com altura de até 12 metros	10	und	R\$ 160,17	R\$ 1.601,70
25	Serviço Técnico - Cadastramento de Ponto de Iluminação Pública	500	Ponto	R\$ 43,58	R\$ 21.790,00
26	Serviço Técnico - Elaboração de Projeto e Croquis	1500	Poste	R\$ 187,45	R\$ 281.175,00
27	Abraçadeira Nylon	500,00	pç	R\$ 0,61	R\$ 305,00
28	Alça pré-formada de distribuição para cabo de alumínio CA/CAA 1/0 AWG, padrão CELESC	10	pç	R\$ 14,53	R\$ 145,30
29	Alça pré-formada de distribuição para cabo de alumínio CA/CAA 2 AWG, padrão CELESC	10	pç	R\$ 9,54	R\$ 95,40



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE SCHROEDER**

30	Alça pré-formada de distribuição paracabo de alumínio CA/CAA 4 AWG, padrão CELESC	10	pç	R\$	8,24	R\$	82,40
31	Armação secundária de 1 estribo, dimensões 110x 125x5mm, padrão CELESC	10	pç	R\$	27,75	R\$	277,50
32	Armação secundária de 2 estribo, dimensões 310x32x55mm, padrão CELESC	10	pç	R\$	58,49	R\$	584,90
33	Arruela quadrada, 38x3mm, para parafusom16, padrão CELESC	1000	pç	R\$	1,01	R\$	1.010,00
34	Base para relé fotoelétrico 220V, 10A, com suporte em aço galvanizado á fogo, padrão Celesc	200	pç	R\$	8,76	R\$	1.752,00
35	Bocal E-27	50	pç	R\$	2,86	R\$	143,00
36	Bocal E-40	50	pç	R\$	15,17	R\$	758,50
37	Braço especial de IP, em aço galvanizadoà fogo, diâmetro 49x3000mm, Com Sapata, padrão Celesc	500	pç	R\$	223,97	R\$	111.985,00
38	Braço comum de IP, em aço galvanizadoà fogo, diâmetro 49x1500mm, Com Sapata, padrãoCELESC	600	pç	R\$	135,24	R\$	81.144,00
39	Cabo cobre nú, meio duro, 25,0mm <sup>2</sup> , 7fios, padrão CELESC	200	kg	R\$	113,62	R\$	22.724,00
40	Cabo de alumínio multiplexado, isolado 0,6/1KV, 1x1x10+10mm <sup>2</sup>	3000	m	R\$	3,45	R\$	10.350,00
41	Cabo de alumínio multiplexado, isolado 0,6/1KV, 3x1x35+35mm <sup>2</sup>	500	m	R\$	20,99	R\$	10.495,00
42	Cabo de alumínio multiplexado, isolado 0,6/1KV, 3x1x70+50mm <sup>2</sup>	500	m	R\$	35,94	R\$	17.970,00
43	Cabo de alumínio multiplexado, isolado 0,6/1KV, 3x1x50+35mm <sup>2</sup>	500	m	R\$	27,94	R\$	13.970,00
44	Cabo de alumino nú CA/CAA 1/0 AWG, 7 fios	50	kg	R\$	46,31	R\$	2.315,50
45	Cabo de alumino nú CA/CAA 2 AWG, 7fios,	50	kg	R\$	47,45	R\$	2.372,50
46	Cabo de alumino nú CA/CAA 4 AWG, 7fios,	50	kg	R\$	46,63	R\$	2.331,50
47	Cabo de cobre isolado em PVC, seção 1,5 mm <sup>2</sup>	2000	m	R\$	1,18	R\$	2.360,00

48	Cabo de cobre isolado em PVC, seção 2,5 mm <sup>2</sup>	2000	m	R\$	1,88	R\$	3.760,00
49	Cabo de cobre isolado em PVC, seção 4,5 mm <sup>2</sup>	2000	m	R\$	3,05	R\$	6.100,00
50	Cabo de cobre flexível, tipo "PP", 450/750, 2x2,5mm <sup>2</sup>	500	m	R\$	5,26	R\$	2.630,00
51	Caixa de Passagem em Concreto, com dimensões internas de 30x30x40mm, com Tampa	5	Pç	R\$	52,13	R\$	260,65
52	Cartucho Metálico KF 001 - Vermelho	15	Pç	R\$	0,89	R\$	13,35
53	Chave para comando de IP, 160/240V, 1x50A relê NA padrão CELESC	5	pç	R\$	299,39	R\$	1.496,95
54	Chave para comando de IP, 160/240V, 2x30A, relê NA padrão CELESC	5	pç	R\$	277,40	R\$	1.387,00
55	Cinta para poste circular, diâmetro 150mm a 200mm, Padrão Celesc	150	pç	R\$	45,76	R\$	6.864,00
56	Cinta para poste circular, diâmetro 210mm a 250mm, Padrão Celesc	150	pç	R\$	48,96	R\$	7.344,00
57	Cinta para poste circular, diâmetro 260mm a 300mm, Padrão Celesc	100	pç	R\$	55,86	R\$	5.586,00
58	Conector cunha de BT, tipo A, padrão CELESC	300	pç	R\$	7,75	R\$	2.325,00
59	Conector cunha de BT, tipo B, padrão CELESC	300	pç	R\$	7,97	R\$	2.391,00
60	Conector cunha de BT, tipo I (cinza), padrão CELESC	300	pç	R\$	9,91	R\$	2.973,00
61	Conector cunha de BT, tipo II (verde), padrão CELESC	300	pç	R\$	6,21	R\$	1.863,00
62	Conector cunha de BT, tipo III (vermelho), padrão CELESC	300	pç	R\$	2,69	R\$	807,00
63	Conector Cunha Al Cb 1/0 x 4 - 2 x 2AWG	200	pç	R\$	9,04	R\$	1.808,00
64	Conector de derivação perfurante até 35x70mm <sup>2</sup>	300	pç	R\$	16,69	R\$	5.007,00
65	Conector Cunha Cb 25x35mm Aterramento	50	pç	R\$	22,91	R\$	1.145,50
66	Conjunto Grampo Suspensão Multiplexado	10	pç	R\$	69,93	R\$	699,30
67	Fio de alumínio nú, 4AWG, para amarração	50	kg	R\$	45,22	R\$	2.261,00
68	Fita de alumínio, dimensões 10x1mm, para proteção cabo de alumínio	5	kg	R\$	117,16	R\$	585,80
69	Fita de autofusão, rolo de 10 metros.	10	pç	R\$	24,84	R\$	248,40
70	Fita isolante, rolo de 20 metros	100	pç	R\$	7,09	R\$	709,00

71	Haste de aterramento tipo cobreada, diâmetro 5/8"x 2,4 m , padrão CELESC.	20	pç	R\$	112,56	R\$	2.251,20
72	Isolador roldana,dimensões 45x76mm,1,3kV,padrão CELESC	60	pç	R\$	15,31	R\$	918,60
73	Lâmpada vapor de sódio em alta pressão70W, base E27	500,00	pç	R\$	17,20	R\$	8.600,00
74	Lâmpada vapor de sódio em alta pressão150W base E40	20	pç	R\$	18,81	R\$	376,20
75	Lâmpada vapor de sódio em alta pressão250W base E40	50	pç	R\$	23,18	R\$	1.159,00
76	Lâmpada vapor de sódio em alta pressão400W, base E40	10	pç	R\$	25,96	R\$	259,60
77	Luminária para iluminação pública, bocalE-27, para lâmpada até 80 W padrão CELESC	20	pç	R\$	79,67	R\$	1.593,40
78	Luminária para iluminação pública,fechada, bocal E-40, para lâmpada de até 400W, tipo padrãoCELESC	20	pç	R\$	171,94	R\$	3.438,80
79	Olhal para parafuso,em aço galvanizadoa fogo,5000daN - padrão CELESC	30	pç	R\$	17,60	R\$	528,00
80	Parafuso cabeça abaulada 16x45x35mm,com porca	500	pç	R\$	5,02	R\$	2.510,00
81	Parafuso cabeça abaulada 16x70x60mm,com porca	500	pç	R\$	6,20	R\$	3.100,00
82	Parafuso cabeça quadrada 16x200x120mm, com porca	100	pç	R\$	10,70	R\$	1.070,00
83	Parafuso cabeça quadrada 16x250x170mm, com porca	100	pç	R\$	13,12	R\$	1.312,00
84	Parafuso cabeça quadrada 16x300x200mm, com porca	100	pç	R\$	15,09	R\$	1.509,00
85	Para Raio Baixa Tensão Distribuição 500	5	pç	R\$	78,11	R\$	390,55
86	Plaqueta de acrílico para identificaçãodos pontos de iluminação pública - dimensões ( AxLxP) 40x100x1mm	1000	pç	R\$	17,70	R\$	17.700,00
87	Poste de concreto, circular, 11m/300daN,padrão CELESC	5	pç	R\$	2.437,81	R\$	12.189,05
88	Poste de concreto, circular, 11m/600daN,padrão CELESC	5	pç	R\$	4.176,90	R\$	20.884,50



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE SCHROEDER**

89	Poste de concreto, DT, 10m/300daN, padrão CELESC	5	pç	R\$	1.580,22	R\$	7.901,10
90	Poste de concreto, DT, 10m/600daN, padrão CELESC	5	pç	R\$	2.584,03	R\$	12.920,15
91	Poste de concreto, DT, 11m/300daN, padrão CELESC	5	pç	R\$	2.103,21	R\$	10.516,05
92	Poste de concreto, DT, 11m/600daN, padrão CELESC	5	pç	R\$	2.311,91	R\$	11.559,55
93	Reator para uso externo, baixas perdas, para lâmpada de vapor de sódio, 70W, em aço galvanizado a fogo, padrão CELESC	100	pç	R\$	65,91	R\$	6.591,00
94	Reator para uso externo, baixas perdas, para lâmpada de vapor de sódio, 150W, em aço galvanizado a fogo, padrão CELESC	30	pç	R\$	69,69	R\$	2.090,70
95	Reator para uso externo, baixas perdas, para lâmpada de vapor de sódio, 250W, em aço galvanizado a fogo, padrão CELESC	80	pç	R\$	88,56	R\$	7.084,80
96	Reator para uso externo, baixas perdas, para lâmpada de vapor de sódio, 400W, em aço galvanizado a fogo, padrão CELESC	5	pç	R\$	119,73	R\$	598,65
97	Relé fotoelétrico eletromagnético, NF	2000	pç	R\$	18,88	R\$	37.760,00
98	Sapatilha para cabo de aço de até 8,5mm padrão CELESC	10	pç	R\$	3,58	R\$	35,80
99	Tora de madeira, para morto, padrão CELESC	20	pç	R\$	28,78	R\$	575,60
100	Serviços de Call Center com disponibilização de software e toda estrutura/equipamentos necessários.	12	mês	R\$	2.082,80	R\$	24.993,60
						R\$	1.285.789,01

**Cláusula 2ª** – Fica a partir deste a Cláusula Quarta “do valor do contrato” no item 4.1, aditivado o valor de **R\$ 1.285.789,01** (um milhão duzentos e oitenta e cinco mil setecentos e oitenta e nove reais e um centavo), alterando o valor total do contrato para **R\$ 3.755.154,53** (três milhões setecentos e cinquenta e cinco mil cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavos.)

**Cláusula 3ª** – Fica alterada a Cláusula Décima Quarta “da vigência” no item 14.1, prorrogando-se para o período de **1º de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024** a vigência do contrato.



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE SCHROEDER**

**Cláusula 4ª**– Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 114/2022-PMS, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E por estarem de acordo com o presente instrumento de Termo Aditivo, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para único efeito, com as testemunhas abaixo para que produza os jurídicos e legais efeitos, comprometendo-se as partes a cumprir o presente contrato por si e seus sucessores, em juízo ou fora dele.

Schroeder/SC, 18 de dezembro de 2023.

**CONTRATADA:**

**SERGILUZ MANUTENÇÃO DE REDES LTDA.**  
**Tatiani Isabel Gonçalves de Campos**  
CPF nº. 905.154.719-68

**CONTRATANTE:**

**MUNICÍPIO DE SCHROEDER**  
**Lauro Tomczak**  
Prefeito Municipal .

**TESTEMUNHAS:**

1ª \_\_\_\_\_  
Nome: Vinícius Casanova de Oliveira  
CPF nº. 007.455.671-18

2ª \_\_\_\_\_  
Nome: Valquiria Heidorn Eing  
CPF nº. 690.419.039-68